
Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

ATA DE RECEBIMENTO DE PROPOS1'A DE PltEÇO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 262/2023 

TOMADAl)E PREÇOS N.O 17/2023 

Às 07h45min (sete horas e quarenta e cinco minutos) do dia 12 de janeiro do ano de 2024, reuniram-se 
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes os membros da Comissão Permanente 
de Licitações (doravante CPL), designados pela Portaria n.? 582/2023, que subscrevem a presente Ata, 
para proceder o registro do recebimento de nova proposta de preço, apresentada pela licitante 
Hidrocaiuá Poços Artesianos Ltda ME, CNPJ n° 03.234.973/0001-83 (doravante Hidrocaiuá), 
participante 2a (segunda) classificada, e com enquadramento na condição de ME e/ou EPP 
efetivamente comprovado, participante da licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS n." 17/2023, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de perfuração 
de poço tubular profundo para a captação de água subterrânea (Poço Artesiano), com o fornecimento 
dos serviços e materiais, na localidade de Sanga. Mineira interior do Município de Mercedes. 
Decorrido os trâmites relativos a abertura das propostas' de.preços e constatada a ocorrência de empate 
ficto, por parte da CPL, a licitante destacada foi devidamente instada a apresentar nova proposta de 
preços, conforme previsão registrada no subitem 7.4 do Edital, que diz: "Em ocorrendo o empate, 
proceder-se-á da forma consignada no arfo 45 da Lei Complementar 123/2006, sendo assegurado o 
prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação de nova proposta, inferior a melhor qualificada, 
exceto de houver expressa renúncia, em sessão, por representante com poderes para tanto, " Assim 
sendo, a CPL verificou a conformidade da nova proposta apresentada pela proponente, estabelecendo 
nova classificação das propostas referentes ao procedimento em epígrafe, conforme segue: 1 a 
(primeira) classificada: licitante Hidrocaiuá, com proposta global no valor de R$ 99.800,00 (noventa e 
nove mil e oitocentos reais); 2a (segunda) classificada: licitante Perfugel Perfurações Geológicas Ltda. 
CNPJ n" 02.765312/0001-11, com proposta global no valor de R$ 99.888,80 (noventa e nove mil 
oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos); 3a (terceira) classificada: licitante L&G Poços 
Artesianos Ltda., CNPJ n° 24.475.164/0001-33, com proposta global no valor de R$ 105.000,00 (cento 
e cinco mil reais). Sendo assim, foi declarada vencedora a empresa Hidrocaiuá Poços Artesianos 
Ltda ME, CNPJ n° 03.234.973/0001-83, com proposta no valor R$ 99.800,00 (noventa e nove mil e 
oitocentos reais). Consta em anexo a esta ata a consulta realizada ao Cadastro de Impedidos de Licitar, 
que apontou a inexistência de restrição, A CPL informou, em seguida, que dar-se-á cumprimento às 
disposições constantes do artigo 109, inciso I, alínea "b" da Lei n° 8.666/93, que prevê o período de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de eventuais recursos. Decorrido o período indicado e em não 
havendo qualquer manifestação por parte de quaisquer interessados, a decisão da CPL será submetida à 
autoridade superior para ratificação e homologação, Finda a sessão e nada mais havendo a constar, 
encerrou-se a presente ata que lida e achada conforme vai assinada por todos. 
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Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência 

FILTROS APLICADOS: 

CPF I CNPJ sancionado: 18312683100 

Data da consulta: 12/01/202409:33:54 
Data da última atualização: 01/2024 (Sistema Integrado de Administração Financeira 
do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM), 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do 
CEIS/CNEP - Acordos de Leniência), 01/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 01/2024 
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 01/2024 (Sistema Integrado de 
Registro. do CEIS/CNEP - CEIS) _ 

DETALHAR CADASTRO CNPJICPF SANCIONADO 

Nenhum registro encontrado 

1 ofl 

NOME SANCIONADO Uf SANCIONADO 

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?pagillacaoSimples=true&tamanhoPngi_._ 

LIMPAR 

ÓRGÃOIENTIDADE 
SANCIONADORA 

CATEGORIA SANÇÃO 
DATA DE MUCAÇÃO DA 
SANÇÃO VALOR DA MUUA QUANT1DADE 

12/0112024, 09.:..% 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

(V álida somente com a apresentação do CPF) 

Nome completo: JOSE CARLOS RIZZATO 

CPF/CNPJ: 183.126.831-00 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n" 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 09:38:57 do dia 12/01/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.brlords/f?p=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: V9RF120124093857 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

Nome completo: HIDROCAIUA POCOS ARTESIANOS LTDA 

CPF /CNP J: 03.234.973/0001-83 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n" 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 09:38:09 do dia 12/0112024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABlLITADO:5 

Código de controle da certidão: Al17120124093809 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência 

FILTROS APLICADOS: 

CPF / CNPJ sancionado: 03234973000183 

Data da consulta: 12/01/202409:33:54 
Data da última atualização: 01/2024 (Sistema Integrado de Administração Financeira 
do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM), 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do 
CEIS/CNEP - Acordos de leniência), 01/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 01/2024 
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 01/2024 (Sistema Integrado de 
Registro do CEIS/CNEP - CEIS) 

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO 

Nenhum registro encontrado 

I of I 

NOME SANCIONADO UF SANCIONADO 

https:llportaldatransparencia.gov.brlsancoes/consulta?paginacao.simples=true&tamanhoPagL .. 

LIMPAR 

ÓRGÃO/ENTIDADE 
SANCIONADORA CATEGORIA SANÇÃO 

, DATA DE PUBLICAÇÃO DA 
I SANÇÃO 

VALOR DA MULTA qUANTIDADE 

12/01/2024,09:35 



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (12/01/2024 às 09:36) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ nO 03.234.973/0001-83. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 
inelegibilidade do condenado. 
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 
65A 1.3257 .88EO.0999 no seguinte endereço: httRS://www.cni.ius.br/iIJlProbidad_§u!_çjrn/aut.ell.!lºª-Lç_~rtid1:1Q_,Dh12 

Gerado em: 12/01/2024 as 09:36:39 CONSELHO NACIONAL DE JUSTiÇA Página 1/1 



Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública 

TCEP 

https:/Iservicos.tce.pr.gov. br/tcepr/munici palia il/Consultarlmpedi dos. aspx 

Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública 

~;:IUI~ lmpecllml'.lnto ] 

Pesquisa de restrições 
. Fornecedor 

Tipo documento i CPF 

Nome 

Tipo de Sanção . Todos 

Período publicação: de 

Data de Início Impedimento: de 

Data de Fim Impedimento: de 

Situação: Todas 

Links úteis: Consulta TCU I Consulta CADIN PR 

V' 

[ Pesqulsar I 

NENHUM ITEM ENCONTRADO! 

1 of I 

v Número documento 18312683100 

até. 

até' 

até. 

v 

12/01/2024, 09:41 



Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública https://servicos.tce.pr.gov.brltcepr/municipallaiIlConsultarIl11pedidos.aspx 

TCE 
Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública 

[Incluir Imp4ldlmentO] 
Pesquisa de restrições 
Fornecedor 

Tipo documento i CNPJ v Número documento 03234973000183 

Nome 

Tipo de Sanção Todos v 

Período publicação: de até: 

Data de Início Impedimento: de até 

Data de Fim Impedimento: de até 

Situação: Todas 

NENHUM ITEM ENCONTRADO! 

I of 1 12/0 I /2024, 09:40 



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (12/01/2024 às 09:37) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CPF nO 183.126.831-00. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 
inelegibilidade do condenado. 
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.brz 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 
65A 1.328B.7807.7051 no seguinte endereço: b.!!Qs://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar cetiiclao,p..!:lQ 

Gerado em: 12/01/2024 as 09:37:31 CONSELHO NACIONAL DE JUSTiÇA Página 1/1 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

INABILITADOS 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 

Nome completo: JOSE CARLOS RIZZATO 

CPF: 183.126.831-00 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o(a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis com inabilitação para o 
exercício de cargo em comissão ou função de confiança 110 âmbito da administração 
pública federal, em razão de decisão deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei n" 
8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 09:39:32 do dia 12/0112024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:VERIFICA 

Código de controle da certidão: N82D120124093932 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 


